
 
PROJEKTS 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

15.05.2025.                Nr.___ 
 

 Par publisko apspriešanu sabiedrības viedokļa  
par vēja elektrostaciju būvniecību Cēsu novadā noskaidrošanai  

 
2025.gada 10.aprīlī Cēsu novada dome pieņēma lēmumu Nr. 170 “Par publisko apspriešanu 

sabiedrības viedokļa par vēja elektrostaciju būvniecību Cēsu novadā noskaidrošanai”, ar kuru nolemts uzsākt 
publiskās apspriešanas organizēšanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai par vietām, kurās Cēsu novada 
teritorijas plānojumā būtu jānosaka aizliegums būvēt VES, noteikt, ka publiskās apspriešanas formu, laiku un 
uzdot Centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Teritorijas plānošanas un stratēģiskās attīstības nodaļas 
vadītājai organizēt anketas sagatavošanu ,un iesniegt to izskatīšanai 2025.gada 15.maija domes sēdē. 

Attīstības pārvaldes Teritorijas plānošanas un stratēģiskās attīstības nodaļas vadītāja organizējot 
anketas sagatavošanu ir veikusi tirgus izpēti “Par eksperta pakalpojuma sniegšana sabiedriskās domas 
aptaujas organizēšanā par vēja elektrostaciju būvniecības aizliegumu Cēsu novada teritorijas plānojumā” 
tirgus izpētes rezultātā lētākais, darba uzdevumam atbilstošs piedāvājums saņemts no Vidzemes augstskolas. 

Cēsu novada dome 2023.gada 23.februārī  ir pieņēmusi lēmumu Nr.85 (protokols Nr.3, 24. punkts) 
“Par Cēsu novada teritorijas plānojuma 2025. – 2035. gadam izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma 
apstiprināšanu”. Saskaņā ar to Cēsu novada teritorijas plānojums jāizstrādā un jānodod publiskajai 
apspriešanai līdz 2025.gada 31.decembrim.  

Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 "Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi" (turpmāk – MKN 240) 162. punkts pašvaldībai dod tiesības 
teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā noteikt vietas, kurās vēja elektrostaciju būvniecība ir aizliegta. 

Vēja enerģijas attīstība Latvijā ir nacionālā līmenī noteikta prioritāte ilgtspējības un atjaunojamās 
enerģijas kontekstā, taču pašvaldības attīstības plānošanas līmenī ir būtiski ņemt vērā arī sabiedrības 
intereses, dabas aizsardzības prasības un teritorijas ainavisko vērtību saglabāšanu. Cēsu novadā ir vairākas 
teritorijas ar augstu dabas un kultūrvēsturisko vērtību, kurās vēja parku izbūve var radīt negatīvas sekas. Tāpat 
šobrīd MKN 240 163.2. punktā noteiktie - 800 m no vēja elektrostacijas torņa līdz esošai publiskai un 
dzīvojamajai apbūvei - daudzos gadījumos ir ierobežojums, kas nepietiekami ņem vērā vietējo iedzīvotāju 
tiesības, īpaši blīvi apdzīvotās lauku teritorijās un ciemos.  

Ņemot vērā vēja elektrostaciju nozīmi valsts enerģētikas politikas kontekstā, kā arī to tiešo ietekmi uz 
Cēsu novada iedzīvotāju tiesībām un interesēm dzīvot labvēlīgā un cilvēkam piemērotā vidē, un saņemtos 
iedzīvotāju iebildumus SIA “Nītaure Green Energy” ieceres ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas ietvaros, Cēsu novada dome uzskata par nepieciešamu organizēt publisko 
apspriešanu ar mērķi noskaidrot vietējo iedzīvotāju un ieinteresēto pušu viedokli par vietām Cēsu novadā, 
kurās teritorijas plānojumā būtu nosakāmi ierobežojumi vēja elektrostaciju būvniecībai.  

Pašvaldību likuma 54. panta pirmā daļa noteic, ka, lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību vietējas nozīmes 
jautājumu lemšanā un ievērotu iedzīvotāju intereses, pašvaldība rīko publisko apspriešanu tās autonomās 



kompetences jautājumos. Tāpat Cēsu novada domes 2024. gada saistošo noteikumu Nr. 13 “Cēsu novada 
pašvaldības nolikums” 86. punktā noteikts, ka pašvaldība var rīkot publisko apspriešanu konsultatīvos 
nolūkos, lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalību svarīgu vietējās nozīmes jautājumu izlemšanā. Publisko 
apspriešanu rīko pēc pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju, iedzīvotāju padomes, domes vai 
domes priekšsēdētāja iniciatīvas un pamatojoties uz domes lēmumu. Līdz ar to pašvaldībai ir pamats ierosināt 
publisko apspriešanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai jau plānošanas dokumenta izstrādes procesā, nevis 
tikai pēc tā izstrādes. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 54. un 55. pantu, Cēsu novada domes 2024. gada saistošo 
noteikumu Nr. 13 “Cēsu novada pašvaldības nolikums” 86. - 91. punktu, ņemot vērā Cēsu novada domes 
2025.gada 10.aprīļa lēmumu Nr. 170 “Par publisko apspriešanu sabiedrības viedokļa par vēja elektrostaciju 
būvniecību Cēsu novadā noskaidrošanai”, saskaņā ar Cēsu novada domes Finanšu komitejas 
08.05.2025.atzinumu (protokols Nr.5), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Izsludināt publisko apspriešanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai par vietām, kurās Cēsu 
novada teritorijas plānojumā būtu jānosaka aizliegums būvēt VES. 

2. Noteikt, ka publiskās apspriešanas forma ir socioloģiskas anketas aizpildīšana par apspriežamo 
jautājumu tiešsaistē un klientu apkalpošanas centros visā novadā atbilstoši Cēsu novada domes 
2024. gada saistošo noteikumu Nr. 13 “Cēsu novada pašvaldības nolikums” 90.4.2. punktam. 

3. Apstiprināt publiskās apspriešanas anketu (lēmuma pielikumā). 
4. Noteikt publiskās apspriešanas laiku no 2025.gada 20.maija līdz 2025.gada 20.jūnijam, nosakot 

klātienes apspriešanas sanāksmes 2025.gada 10.jūnijā Nītaures kultūras namā un 2025.gada 
11.jūnijā Stalbes tautas namā. 

5. Informāciju par lēmuma pieņemšanu ievietot pašvaldības tīmekļa vietnē www.cesis.lv, 
pašvaldības informatīvajā izdevumā “Cēsu Novada Vēstis” un oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”. 

6. Atbildīgo par lēmuma izpildi noteikt Cēsu novada Centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes 
Teritorijas plānošanas un stratēģiskās attīstības nodaļas vadītāju; 

7. Publiskās apspriešanas rezultātu iesniegt apstiprināšanai Cēsu novada domē pēc to apkopošanas; 
8. Atbildīgo par lēmuma izpildi noteikt Cēsu novada Centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes 

Teritorijas plānošanas un stratēģiskās attīstības nodaļas vadītāju; 
9. Kontroli pār lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektores vietniecei.  

 
 
Sagatavoja D.Pastva, M.Jenerte 
 

http://www.cesis.lv/

